
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

ЖЕРНОВЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

        от  28.10.2024 г.                                                                                 № 67 

      
Об утверждении методики планирования бюджетных ассигнований 

бюджета МО  «Жерновецкий  сельсовет»  Касторенского района Курской области 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов и построения межбюджетных 

отношений между областным бюджетом и бюджетом МО «Жерновецкий  сельсо-

вет» Касторенского района  Курской области на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов 

 

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

решением Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района  от 

02.10.2024 г. № 23 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе муниципаль-

ного образования «Жерновецкий сельсовет» Касторенского района Курской области», 

Администрация  Жерновецкого   сельсовета  Касторенского  района  Курской  области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

                                                       

1. Утвердить прилагаемую методику планирования бюджетных ассигнований бюд-

жета МО  «Жерновецкий  сельсовет» Касторенского района Курской области и постро-

ения межбюджетных отношений между областным бюджетом и бюджетом МО  «Жер-

новецкий  сельсовет» Касторенского района  Курской области на 2025 год и на плано-

вый период 2026 и 2027 годов (далее методика формирования бюджета МО  «Жерно-

вецкий  сельсовет»  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов) 

 

2. Главному распорядителю – Администрации Жерновецкого сельсовета, распо-

рядителям и получателям средств местного бюджета в части финансового обеспечения 

деятельности подведомственных учреждений и организаций и реализации, возложен-

ных на них функций в закреплённых видах деятельности руководствоваться методикой 

планирования бюджетных ассигнований бюджета МО «Жерновецкий  сельсовет» на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов, утверждённой настоящим постановлени-

ем. 

 

          3. Настоящее постановление разместить на официальном  сайте Администрации 

Жерновецкого сельсовета в сети «Интернет». 

 

         4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава  

Жерновецкого сельсовета                                                С.А.Бородин. 

 

 

 

 

                                                                                                       



                                                                                                                                                 Приложение     

к постановлению администрации  

Жерновецкого сельсовета  

                                                                                Касторенского района  

Курской области 

                                                                      от  28.10.2024 г.  № 67 

 

 

 

Методика планирования бюджетных ассигнований 

бюджета  МО «Жерновецкий  сельсовет»  Касторенского района Курской 

области  и построения межбюджетных отношений между областным бюджетом и 

бюджетом МО «Жерновецкий сельсовет»   на 2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов 

 

 

1. Прогнозирование доходов  местного бюджета   

 на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

      Доходная база бюджета муниципального образования «Жерновецкий сель-

совет» Касторенского района Курской области на 2025-2027 годы формируется исходя 

из действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного законода-

тельства и макроэкономических параметров функционирования реального сектора эко-

номики области. 

Прогнозирование осуществляется отдельно по каждому виду налога или сбора 

в условиях хозяйствования области (налогооблагаемая база, индексы промышленного и 

сельскохозяйственного производства, индексы-дефляторы оптовых цен промышленной 

продукции, индекс потребительских цен, объемы реализации подакцизных товаров, 

объемы добычи полезных ископаемых, прибыль, фонд заработной платы) по муници-

пальному образованию «Жерновецкий сельсовет» Касторенского района Курской обла-

сти. 

При внесении в действующее налоговое законодательство изменений и допол-

нений методика прогнозирования отдельных налогов может быть уточнена. 

 

Налог на доходы физических лиц (код 1 01 02000 01 0000 110) 

. 

Налог на доходы физических лиц в 2025-2027 годах учитывается на основании 

сведений главного администратора налоговых доходов бюджета УФНС России по Кур-

ской области. 

 

Единый сельскохозяйственный налог (код 1 05 03010 01 0000 110) 

 

Прогноз поступлений налога в 2025 – 2027 годах учитывается на основании дан-

ных УФНС России по Курской области, рассчитанных с применением ежегодных ин-

дексов-дефляторов цен сельскохозяйственной продукции. 

 

Налог на имущество физических лиц (код 1 06 01000 00 0000 110) 

 

Поступление налога на имущество физических лиц в 2025-2027 годах учитыва-

ется на основании сведений главного администратора налоговых доходов бюджета –

УФНС России по Курской области, рассчитанных на основании данных о налоговой 



базе, сложившийся в прошлых периодах, с использованием расчетных ставок и уровня 

собираемости, исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимости. 

 

Земельный налог (код 1 06 06000 00 0000 110) 

 

Прогноз поступлений земельного налога в 2025-2027 годах учитывается на основании 

сведений главного администратора налоговых доходов бюджета – УФНС России по 

Курской области, с использованием показателей налоговой базы и налоговой ставки, а 

также в других показателей (уровень переходящих платежей, уровень собираемости и 

др.) 

 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности 

поселений (за исключением земельных участков муниципальных  автономных 

учреждений) (код 1 11 05025 10 0000 120) 

 

Поступление арендной платы за земли на 2025 – 2027 годы прогнозируется на 

уровне ожидаемого поступления доходов в 2024 году. Ожидаемое поступление в 2024 

году рассчитывается исходя из фактического поступления доходов во 2 полугодии 2023 

года и в 1 полугодии 2024 года 

 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Рос-

сийской Федерации (2 02 00000 000 0000 000) 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Россий-

ской Федерации предусматриваются в объемах, отраженных в проекте закона «О феде-

ральном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» на момент 

формирования местного бюджета. 

 

II. Отдельные особенности планирования бюджетных ассигнований  

бюджета  МО «Жерновецкий сельсовет»  Касторенского района Курской области 

В основу прогноза расходов консоли бюджета положены Федераль-

ные законы от 31.07.1998 № 145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской Фе-

дерации» (с учетом изменений и дополнений), от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об 

общих принципах организации публичной власти  

в субъектах Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации» (с учетом изменений  

и дополнений), Послание Президента Российской Федерации Федерально-

му Собранию Российской Федерации, приказы Министерства финансов 

Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и 

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 

структуре и принципах назначения», от 10.06.2024 № 85н «Об утвержде-

нии кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Феде-

рации на 2025 год (на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов)», 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Курской области 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденные рас-

поряжением Правительства Курской области от 03.10.2024 № 836-рп, а 

также проект федерального закона «О федеральном бюджете на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов». 



 

В основу прогноза расходов консолидированного бюджета положены Федераль-

ные законы от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской Федера-

ции» (с учетом изменений и дополнений), от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих 

принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных орга-

нов государственной власти субъектов Российской Федерации» (с учетом изменений и 

дополнений), от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (с учетом изменений и дополне-

ний), Федеральный закон от 29 ноября 2010 года № 313-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Феде-

рального закона «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федера-

ции», Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Россий-

ской Федерации, приказы Министерства финансов Российской Федерации от 

24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной класси-

фикации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», от 10.06.2024 

№ 85н «Об утвержде-нии кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Россий-

ской Феде-рации на 2025 год (на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов)», 

Основные направления налоговой и бюджетной политики на 2025 год и плановый пе-

риод 2026 и 2027 годов, приказ Министерства финансов Российской Федерации от 01 

июля 2013 года № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной 

классификации Российской Федерации», нормативные правовые акты Администрации 

Жерновецкого сельсовета Касторенского района Курской области. 

 

 I. Общие подходы к планированию расходов  бюджета МО «Жерновецкий  сель-

совет»    Касторенского района Курской области на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов 

 

В основу формирования расходов  бюджета на 2025 год и плановый период 2026 

и 2027 годов приняты уточненные бюджетные ассигнования по состоянию на 

01.07.2024 года. 

При формировании объема бюджета исключены расходы, производимые в 2024 

году в соответствии с разовыми решениями о финансировании из областного бюджета, 

и (или) расходы на реализацию решений, срок действия которых завершается. 

Планирование расходов  бюджета осуществлялось по оплате труда работников 

органов государственной власти, исходя из утвержденных структур, действующих на 1 

июля 2024 года. 

При планировании бюджетных ассигнований на текущее содержание органов 

местного самоуправления, главы администрации Жерновецкого сельсовета Касторен-

ского района Курской области учитываются общие подходы к расчету бюджетных про-

ектировок, а также установленный  норматив формирования расходов на содержание 

органов местного самоуправления.  

 

II. Отдельные особенности планирования бюджетных ассигнований  

бюджета  МО «Жерновецкий  сельсовет»     Касторенского района  

Курской области 

 

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» 

 

По данному разделу отражаются расходы на содержание главы Жерновецкого сельсо-

вета, органов местного самоуправления муниципального образования «Жерновецкий 

сельсовет», другие общегосударственные расходы. 

 



      Подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъ-

екта Российской Федерации и муниципального образования» 

       По данному подразделу планируются расходы: 

  на содержание главы органа местного самоуправления по фонду оплаты труда с 

начислениями, исходя из Законов Курской области от 14.12.2006 г. № 84-ЗКО «О пре-

дельных нормативах размера оплаты труда депутатов, членов выборных органов мест-

ного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осу-

ществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, ра-

ботников муниципальных предприятий и учреждений» (с последующими изменениями 

и дополнениями), от 11.12.1998 года № 35-ЗКО «О статусе глав муниципальных обра-

зований и других выборных должностных лиц местного самоуправления в Курской об-

ласти» (с последующими изменениями и дополнениями),  на уровне 2024 года. 

 

Подраздел 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, мест-

ных администраций» 

 

По данному подразделу планируются расходы на содержание Администрации 

Жерновецкого сельсовета Касторенского района Курской области (0104) на уровне 

2024 года в пределах установленного  норматива формирования расходов на содержа-

ние органов местного самоуправления, расходы на мероприятия, направленные на раз-

витие муниципальной службы. 

 

Подраздел 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможен-

ных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» 

        По данному подразделу планируются расходы на содержание контрольно-счетных 

органов муниципального образования «Жерновецкий сельсовет» Касторенского района 

Курской области в пределах заключенного соглашения. 

 

Подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы» 

 

По данному подразделу планируются расходы  на уплату членских взносов чле-

нов Совета муниципальных образований Курской области, на опубликование в сред-

ствах массовой информации  правовых актов, иной официальной информации, подле-

жащей опубликованию или вступающей в силу после официального опубликования, 

непрограмные расходы на обеспечение  деятельности муниципальных казенных учре-

ждений, расходы  на обеспечение мероприятий в области имущественных отношений, 

расходы на реализацию мероприятий направленных на обеспечение правопорядка на 

территории муниципального образования, расходы на  обеспечение условий для разви-

тия малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образова-

ния, на создание необходимых условий для эффективного функционирования вспомо-

гательных служб с целью материально-технического, транспортного обеспечения, 

формирование системы работы с населением, развитие у населения важнейших соци-

ально значимых качеств, взаимодействие органов местного самоуправления с  государ-

ственными органами, организациями всех форм собственности, а также общественны-

ми формированиями, документальное оформление и учет имущества, в том числе зе-

мельных объектов МО «Жерновецкий  сельсовет» Касторенского района Курской обла-

сти в соответствии с действующим законодательством. 

 

Раздел 0200 «Национальная  оборона» 

 

            Подраздел  0203 «Мобилизационная и  вневойсковая подготовка» 



По данному разделу предусмотрены расходы на осуществление переданных 

полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты, за счет средств федерального бюджета: на 

2024 год в сумме 135094 рубля. 

 

  Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» 

 

Подраздел 0309 «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона» 

 

        По данному направлению расходов отражаются расходы местных бюджетов му-

ниципальных районов на предоставление иных межбюджетных трансфертов на  осу-

ществление переданных полномочий на финансовое обеспечение отдельных мероприя-

тий в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций безопасности людей на водных объектах, включая обеспечение средствами 

индивидуальной защиты населения на территории муниципального образования «Жер-

новецкий сельсовет» Касторенского района Курской области. 

 

Подраздел 0310 «Обеспечение пожарной безопасности» 

 

По данному подразделу планируются расходы поселений  на обеспечение пер-

вичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений . 

 

Подраздел 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности» 

 

По данному подразделу планируются расходы на реализацию мероприятий 

направленных на обеспечение правопорядка на территории муниципального образова-

ния. 

 

  Раздел 0400 «Национальная экономика» 

 

Подраздел 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» 

 

          По данному подразделу планируются расходы на  мероприятия для развития сети 

автомобильных дорог муниципального образования «Жерновецкий сельсовет» Касто-

ренского района Курской области. 

 

 

Подраздел 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» 

 

По данному подразделу планируются расходы на мероприятия в области иму-

щественных и земельных отношений. 

 

  Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

 

Подраздел 0502 «Коммунальное хозяйство» 

По данному подразделу  планируются расходы на мероприятия в области ком-

мунального хозяйства по развитию, реконструкции и замене инженерных сетей поселе-

ний в рамках предусмотренных мероприятий. 

 

Подраздел 0503 «Благоустройство» 



 

По данному подразделу планируются расходы на благоустройство муниципаль-

ного  образования, включающие уличное освещение, озеленение, расходы, связанные с 

содержанием и уборкой территорий улиц, а также иные расходы по содержанию объек-

тов благоустройства.   

 

                        Раздел 1000 «Социальная поддержка граждан»   

    

              Подраздел 1001 «Пенсионное обеспечение» 

 

        По данному подразделу планируются расходы на выплату  пенсий за выслугу лет и 

доплат к пенсиям муниципальных служащих. 

. 

 


